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Forslag til emner til drøftelse af budget 2021 i 

Hospitalsudvalget – Forslag fra udvalgsmedlemmer 

 

 

 

 

0. Indledning  

 
De stående udvalg skal drøfte, hvilke emner eller områder, der ønskes 
prioriteret eller fokus på i budgettet. Jf. den politiske budgetvejledning som 
regionsrådet vedtog d. 25. marts 2020. Hvert af de stående udvalg skal på 
deres møder i maj drøfte forslag til eventuelle prioriteringer og besparelser i 
det kommende budget, og herefter udvælge ca. tre forslag som udvalget 
bringer med videre i processen. 
 
De udvalgte forslag skal præsenteres på regionsrådets budgetseminar i maj. 
I forbindelse med drøftelserne om prioriteringer, bør det også drøftes, hvilke 
udfordringer, der er på området. Herefter er der afsat tid til, at regionsrådet 
i grupper og i plenum kan drøfte, om administrationen skal arbejde videre 
med emnet i budgetprocessen.   
 
I drøftelserne på udvalgsmødet skal udvalget have for øje, at der på 
nuværende tidspunkt er stor usikkerhed om den økonomiske situation i 
2021, men at der alt andet lige på nuværende tidspunkt forventes 
økonomisk balance i budget 2021. Derfor skal udvalget være bevidste om, 
at når der skal prioriteres midler til ét område, skal et andet område 
reduceres. 
 

 

Indkomne forslag fra udvalgsmedlemmer 

 

1. Generelt - Tilbageførsel af udliciterede opgaver - Enhedslisten 

Det foreslås, at udliciterede rengørings- og serviceopgaver på 
regionens hospitaler og sociale institutioner og forvaltning hjemtages 
i takt med at kontrakterne udløber. 
 
Forslaget indebærer, at Region Midtjyllands institutioner løbende 
opbygger egen organisering af de pågældende opgaver med henblik 
på, at sikre ydelsen af disse driftsopgaver – såvel kvalitativt som 
kvantitativt. 
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Side 2

Tidsplan 

Forslaget ses som et varigt forslag, som ønskes løbende implementeret i 2021. 
 
Økonomi 

Det foreslås, at sekretariatet bearbejder dette forslag, idet det umiddelbart må 
formodes at indebære merudgifter i forbindelse med opbygningen af de lokale 
strukturer til løsning af opgaverne - herunder evt. ændrede overenskomstmæssige 
forhold - men samtidig vil indebære besparelser i forhold til nuværende leverandører. 
 

2. Hospitalsudvalget - Øget indsats i forhold til hygiejneområdet i Region 

Midtjylland - Enhedslisten 

Enhedslisten ønsker generelt at styrke den hygiejniske indsats både i forhold til 
regionens egne institutioner (altså ikke blot regionshospitalerne, hvor 
hygiejnesygeplejersker i dag er ansatte) og i et samarbejde med kommunerne også at 
kunne tilbyde rådgivning i forhold til kommunale institutioner.   
Erfaringerne fra tidligere udfordringer som MRSA-infektion og aktuelle Covid 19 tilsiger, 
at sundhedsvæsnet uden tvivl står med nye udfordringer om, hvordan man forebygger 
fremtidige infektioner. Der er derfor grund til at opruste på området. 
Dette vil i vid udstrækning kunne ske gennem en oprustning af Klinisk Mikrobiologisk 
afdeling på AUH og øget indsats af de regionale hygiejnesygeplejersker. Dette fordrer 
imidlertid, at der ansættes og uddannes flere. Aktuelt foregår uddannelsen - også af 
danske hygiejnesygeplejersker - ved Gøteborg Universitet i Sverige.  
 
Enhedslisten foreslår, 

• At der sker en oprustning af den mikrobiologiske afdeling på AUH, 
• At Region Midtjylland som led i øgning af antal hygiejnesygeplejersker ansætter 

kursister (samme model som anæstesiuddannelsen dvs. løn og orlov fra hidtidig 
stilling) til hygiejneuddannelsen i Gøteborg.  

• Alternativt til at anvende hygiejneuddannelsen i Gøteborg foreslås, at Region 
Midtjylland i samarbejde med øvrige regioner og i samarbejde med 
Sundhedsstyrelsen og Statens serums institut etablerer et dansk 
uddannelsestilbud. 

Endvidere foreslår Enhedslisten 
• at Region Midtjylland medvirker til, at serviceassistenterne på regionens 

erhvervsskole uddannes i håndtering af rengøring i tilfælde øget infektionsrisiko.  
 
Tidsplan 

Forslaget søges igangsat i 2021. 
 
Økonomi 

• Det undersøges med afsæt i aktuelle Corona situation, hvad behovet for en 
nødvendig oprustning af Mikrobiologisk afdeling på AUH kræver af øgede 
personaleressourcer og hvad det vil betyde i omkostninger. 

• Der undersøges behov for oprustning af hygiejnesygeplejersker i regionen med 
mulighed for udgående funktioner i kommuner som eks. skoler og 
daginstitutioner, plejehjem, sociale institutioner etc. 



 
 

Side 3

• Det undersøges hvad en oprettelse af specialuddannelse i regi af Danske 
regioner vil koste sammenholdt med at uddanne sygeplejersker på 
Hälsovårdshögskolan i Gøteborg. 

• Der ønskes en beregning af, hvad det ville koste at ansætte kursister i hygiejne 
svarende til den model som anæstesiuddannelsen, dvs. løn og orlov fra hidtidige 
stilling. 

• Det undersøges, hvad behovet for opkvalificering af serviceassistenter i hygiejne 
og hvad det koster at opretter at uddanne x- antal serviceassistenter. 
 

3. Hospitalsudvalget - Reduktion af anvendelse af privathospitaler - Enhedslisten 

Det må forventes, at Region Midtjylland - efter nedtrapning/afslutningen af den 
nuværende COVID-19 situation - vil skulle søge at reducere en opstået ”pukkel” af 
ubehandlede sygdomme og lidelser.  
Uanset en del af ”puklen” søges løst gennem anvendelse af privathospitaler, må 
forventes, at Region Midtjylland også tager en række skridt for at forøge sin egen 
behandlingskapacitet. 
 
Forslaget indebærer, at Region Midtjylland fastholder og videreudvikler den øgede 
behandlingskapacitet på egne hospitaler ind i 2021, således at anvendelse af 
privathospitaler generelt kan reduceres. 
 
Tidsplan 

Forslaget ses som et varigt forslag, som ønskes løbende implementeret i 2021. 
 
Økonomi 

Det foreslås, at sekretariatet bearbejder dette forslag, idet det umiddelbart vil indebære 
merudgifter for de berørte regionshospitaler og -afdelinger, men samtidig vil indebære 
besparelser i forhold til anvendelse af privathospitaler. 
 

4. Hospitalsudvalget - Flere speciallæger indenfor udvalgte områder og med 

udgående funktioner - Enhedslisten 
Enhedslisten foreslår: 

• at Region Midtjylland med afsæt i bl.a. den demografiske udvikling og ventelister 
øger sit tilbud til borgerne indenfor øre- og øjenlidelser samt på det 
dermatologiske område gennem ansættelse af flere speciallæger inden for disse 
specialer. Dette omfatter bl.a. at der – i et samarbejde med alment 
praktiserende læger - planlægges med udadgående funktioner på regionens 
sundhedshuse, som bl.a. kan omfatte ambulante forundersøgelse og ambulante 
efterkontroller.  

• at der ansættes flere speciallæger indenfor de tre områder med henblik på at 
planlægge udadgående regionale funktioner på regionens sundhedshuse.  

 
Tidsplan 

Forslaget ønskes implementeret permanent med opstart i 2021 
 
Økonomi 

Der ønskes en oversigt over ventelister – ventetider på ovennævnte områder opgjort på 
hospitalsniveau og hos privat praktiserende speciallæger. 



 
 

Side 4

Der ønskes udarbejdet økonomiske beregninger, hvori økonomien sammenholder med 
udgift for tilsvarende ydelse fra privat praktiserende speciallæger. 
 

 
 

5. Regional Udvikling + Hospitalsudvalget - Projekt fra jord til bord på hospitaler, 

sociale døgninstitutioner og forvaltning - Enhedslisten 

Regionens hospitaler, sociale institutioner og forvaltning er i dag langt fremme, hvad 
angår produktion af økologiske fødevarer.  
Som et element i dette - og som en del af Region Midtjyllands bæredygtigheds strategi 
og samskabelse - foreslår Enhedslisten, at der bliver indgået regionale indkøbsaftaler 
med lokale jordbrugere om produktion af økologiske grønsager med henblik på at sikre 
forsyningssikkerhed af grøntsager af høj kvalitet til alle madproducerende køkkener i 
Regions Midtjylland. 
 
Det vil samtidig sikre de pågældende leverandører sikkerhed for afsætning. Det vil 
understøtte landdistrikterne og vil kunne bidrage til udvikling af lokale 
uddannelsespladser indenfor landbrug og gartneri og bidrage til arbejdspladser. 
 
Tidsplan 

Forslaget ønskes implementeret fra næste budgetår. 
 
I den udstrækning, at dette ikke skønnes muligt indenfor nuværende lovgivnings 
rammer foreslås at regionen undersøger dette og giver et notat herom. 
 
Økonomi 

Vi forestiller os, at forslaget vil være omkostningsneutralt, da regionen også i dag 
indkøber produkter til fødevareproduktion. 
 

6. Hospitalsudvalget - Plan for egenproduktion af solcelle-el - Enhedslisten 
Må solen skinne på regionen tage og parkeringsanlæg og bidrage med vedvarende 
energi til regionens vedvarende store energiforbrug på regionens hospitaler. 
Enhedslisten foreslår at der udarbejdes en samlet anlægsplan for optimal brug af 
solceller på regionens hospitaler og regionale bosteder f.eks. for anvendelse af 
overdækkede parkeringsanlæg – tilpasset arkitekturen i øvrigt.  
 
At man inddrager de foreløbige erfaringer fra allerede igangværende projekter eks.  
sundhedshuset i Ringkøbing, Hospice på Djursland, Region Syd. 
 
Tidsplan 

Der udarbejdes en tidsplan for en samlet regionale plan for anlæg af solceller 
 
Økonomi 

Der udarbejdes en analyse af mulighederne for etablering af solcelleanlæg med 
efterfølgende beregning af, hvad de mulige solceller vil koste, herunder 
finansieringsmuligheder og tidsfaktor. 


